Дело № 1-149 (2019 г.)

УИД 58RS0028-01-2019-001335-95

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г.Пенза «17» сентября 2019 г.

Пензенский районный суд Пензенской области в составе председательствующего - судьи Пронькина А.И., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Пензенского района Пензенской области Новокщеновой Е.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Пензенской областной коллегии адвокатов ФИО2, представившей удостоверение № 255 и ордер № 3305 от 17 сентября 2019 г., 

потерпевшей – О.Н.В.

при секретаре Буцковой П.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, (Дата) года рождения, уроженца 

<

...>, со средним образованием, разведенного, имеющего несовершеннолетнюю дочь Полину, (Дата) года рождения, работающего в ООО «Сова» распиловщиком, зарегистрированного по адресу: 

<

...> 

<

...>, проживающего по адресу: 

<

...>, ранее не судимого, находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ и ч.1 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в иное хранилище, а также кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 17 июня 2019 года в период времени с 21 часа 19 минут до 21 часа 35 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества с незаконным проникновением в иное хранилище, подошел к ячейке камеры хранения под номером 19, расположенной на первом этаже торгового центра «Слава» по адресу: 

<

...> где реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, применив физическую силу, руками повернул ключ в замочной скважине и руками открыл дверцу ячейки камеры хранения под номером 19, откуда тайно похитил принадлежащие Е.М.А., пакет с ручками внутри которого находились брошюра и рекламные буклеты, не представляющие для потерпевшей материальной ценности, картонную коробку не представляющую ценности для потерпевшей, внутри которой находились принадлежащие Е.М.А. косметические средства, а именно: тушь «СуперШок» объемом 10 мл., в количестве 3 шт., стоимостью 211 рублей 75 копеек, общей стоимостью 635 рублей 25 копеек, тушь «супер объем» объемом 10 мл., в количестве 2 шт., стоимостью 230 рублей 23 копейки, общей стоимостью 460 рублей 46 копеек, крем для лица «Омоложение. Превосходство» объемом 50 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 608 рублей 30 копеек, крем для лица «Обновление. Бесконечный эффект» объемом 30 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 1001 рублей, крем для лица «Обновление» «SPF 25» объемом 50 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 500 рублей 50 копеек, крем для век «Клеточное возрождение» 15 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 377 рублей 30 копеек, крем для век «Ровный тон и укрепление» объемом 15 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 515 рублей 90 копеек, парфюмерная вода «Тудэй Цветочный аромат» объемом 50 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 838 рублей 50 копеек, парфюмерная вода «эйвон лайф калор» объемом 50 мл., в количестве 3 шт., стоимостью 1455 рублей 30 копеек, общей стоимостью 4365 рублей 90 копеек, туалетная вода «эйвон лайф калор» объемом 75 мл., в количестве 2 шт., стоимостью 1455 рублей 30 копеек, общей стоимостью 2910 рублей 60 копеек, туалетная вода «эйвон лайф» объемом 75 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 1455 рублей 30 копеек, туалетная вода «Individual Blue» объемом 100 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 384 рубля 23 копейки, шампунь-гель для душа «black Suede Night», объемом 250 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 137 рублей 80 копеек, туалетная вода «Black Suede Night» объемом 75 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 615 рублей 20 копеек, парфюмерная вода «Incandessence» объемом 50 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 615 рублей 20 копеек, парфюмерная вода «AVON Eve Duet Sensuai» объемом 50 мл., в количестве 2 шт., стоимостью 1078 рублей, парфюмерная вода «Attraction» объемом 50 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 738 рублей 40 копеек, туалетная вода «Attraction Rush» объемом 75 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 738 рублей 40 копеек, парфюмерная вода «Tomorrow» объемом 50 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 838 рублей 50 копеек, парфюмерная вода «Avon Eve Confidence» объемом 10 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 192 рубля 50 копеек, тональный крем «Спокойное сияние» объемом 30 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 257 рублей 95 копеек, лак для ногтей гель эффект, в количестве 1 шт., стоимостью 145 рублей 53 копейки, солнцезащитный крем для лица «SPF 50» объемом 50 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 346 рублей 50 копеек, спрей для тела после загара с охлаждающим эффектом, объемом 150 мл, «в количестве 1 шт., стоимостью 123 рубля 20 копеек, ночная маска для лица «Волшебные грибы», 50 гр. в количестве 1 шт., стоимостью 479 рублей 20 копеек, крем для лица «мгновенное выравнивание», в количестве 1 шт., объемом 30 мл., стоимостью 319 рублей 20 копеек, шампунь-гель для душа «senses» «Энергия океана», объемом 250 мм, в количестве 1 шт., стоимостью 67 рублей 15 копеек, шампунь «Naturals» «Крапива и лопух», объемом 700 мл, в количестве 1 шт., стоимостью 152 рубля, крем- гель для душа «Небесная гармония», объемом 250 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 67 рублей 15 копеек, шампунь-гель для душа 2в1 «Взрыв свежести», объемом 250 мл. в количестве 1 шт., стоимостью 67 рублей 15 копеек, крем- гель для душа «Сладкое удовольствие», объемом 250 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 79 рублей 20 копеек, крем-гель для душа «senses» «Карибская колада», объемом 250 мл, в количестве 1 шт., стоимостью 67 рублей 15 копеек, туалетная вода «Avon man», объемом 30 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 230 рублей 23 копейки, тканевая маска для лица «Максимальная молодость», в количестве 2 шт., стоимостью 138 рублей 60 копеек, губная помада «Матовая превосходство. Металлик», в количестве 1 шт., стоимостью 230 рублей 23 копейки, тушь для ресниц «Объем. Стайлинг Blackest Blaс» объемом 10 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 257 рублей 95 копейки, гидрогеливые патчи для лица с алое «Хранитель влаги», в количестве 1 уп., стоимостью 145 рублей 53 копейки, крем для ног «Footworks», в количестве 1 шт., объемом 75 мл., стоимостью 77 рублей, шампунь-уход «Мицелярное очищение», в количестве 1 шт., объемом 250 мл., стоимостью 169 рублей 40 копеек, спрей-уход для волос «Ослепительный блонд», в количестве 1 шт., объемом 100 мл., стоимостью 192 рубля 50 копеек, парфюмерная вода «Attraction» объемом 10 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 346 рублей 50 копеек, парфюмерная вода «Perseive» объемом 30 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 230 рублей 23 копейки, бальзам для губ «Нежность», в количестве 1 шт., стоимостью 92 рубля 40 копеек, маска для лица черная «Сокращение пор и блеска», в количестве 1 шт., объемом 75 мл., 138 рублей 60 копеек, ополаскиватель для волос « драгоценные масла», объемом 400 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 169 рублей 40 копеек, увлажняющий лосьон- автозагар «Для тела и лица», объемом 150 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 207 рублей 90 копеек, женские чулки 20 ден., черный, размер 3, одна пара, стоимостью 320 рублей, спрей женский «Абсолютная свежесть», в количестве 1 шт., объемом 150 мл., стоимостью 153 рубля 23 копейки, спрей для тела «naturals», в количестве 1 шт., объемом 100 мл, стоимостью 106 рублей 25 копеек, крем-гель «Сладкое удовольствие», в количестве 1 шт., 250 мл, стоимостью 76 рублей 23 копейки, шампунь «Магия гиалурона», в количестве 1 шт., объемом 400 мл., стоимостью 169 рублей 40 копеек, охлаждающий спрей для ног «Мята и Алое», в количестве 1 шт., объемом 100 мл., стоимостью 111 рублей 65 копеек, сыворотка для волос «Магия гиалурона», в количестве 1 шт., объемом 100 мл., стоимостью 153 рубля 23 копейки, спрей женский «Максимальная защита», в количестве 1 шт., объемом 150 мл., стоимостью 153 рубля 23 копейки, парфюмерная вода «Incandessence» 30 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 254 рубля 15 копеек, крем для рук «с бананом», 75 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 57 рублей 75 копеек, маска для волос с оливой «Спа», в количестве 1 шт., объемом 200 мл., стоимостью 219 рублей 45 копеек, маска для лица «Сплеш-уход. Заряд Энергии», объемом 125 мл., стоимостью 300 рублей 30 копеек, а всего ФИО1 похитил чужого имущества на общую сумму 25 879 рублей 96 копеек. После чего ФИО1 с места преступления с похищенным скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил материальный ущерб Е.М.А., на общую сумму 25 879 рублей 96 копеек.

Он же ФИО1, 20 июня 2019 года в период времени с 22 часов 07 минут до 22 часов 25 минут, находясь в торговом зале магазина «Дьюти Фри Пенза» расположенного по адресу: 

<

...>, будучи в состоянии алкогольного опьянения, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, воспользовавшись отсутствием посторонних лиц и отсутствие невнимательностью со стороны обслуживающего персонала, реализуя внезапно возникший умысел на тайное хищение чужого имущества, подошёл к витрине с табачной продукцией руками открыл дверцу шкафа с табачными изделиями, достал сигареты «Парламент найт блю ФМ», стоимостью 1387 руб. 60 коп. в количестве 1 блока и сигареты «Мальборо компакт 2 капсулы ФМ», стоимостью 1041 руб. 20 коп., в количестве 1 блока, спрятал их в карманы шорт, после чего продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, он прошел в отдел с алкогольной продукцией, где взял с витрины настойку «Царская Оригинальная Клюква», объемом 0,5 литра 38%, стоимостью 250 руб. 20 коп., в количестве 1 шт., водку «Парламент Интернешнл», объемом 0,7 литра, 40%, стоимостью 293 рублей 64 копеек, в количестве 1 шт, которые он так же спрятал в карман шорт, а всего ФИО1 похитил чужого имущества на общую сумму 2972 рубля 64 копейки. После чего ФИО1 с места преступления с похищенным скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил материальный ущерб ООО «Дьюти Фри-Пенза», на общую сумму 2972 рубля 64 копейки.

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении преступлений признал полностью и показал, что 17 июня 2019 года после работы в вечернее время он пошёл в ТЦ «Слава». Выбрав продукты он оплатил покупку и пошел к ячейкам забирать свой пакет. Он посмотрел на ячейку слева и увидел внутри нее картонную коробку, и что в ячейке в замочной скважине вставлен ключ. Он решил открыть дверцу данной ячейки и похитить ее содержимое. Вытащив коробку, внутри он увидел еще пакет черного цвета, который он так же взял. Пол дороге он вспомнил, что забыл купить сигареты и около своего дома коробку положил под скамейку. Перед тем, как оставить коробку он решил посмотреть, что именно он похитил, когда он открыл коробку, то увидел что внутри лежала косметика и парфюмерия, он не считал количество банок и флаконов. Когда он подошел к лавочке, то он не обнаружил похищенную им ранее коробку, он понял, что ее похитили. С количество содержимого в коробке и его стоимостью полностью согласен. 20 июня 2019 года в вечернее время он направился в сторону магазина Дьюти Фри. Он решил похитить алкоголь и сигареты. Он подошел к стеллажу с сигаретами, он был один, убедившись, что никто его не видит, он взял с полки блок сигарет Мальборо компакт и блок сигарет Парламент. Он сразу положил сигареты в карман шорт, надетых на нем. После чего он решил посмотреть алкоголь. Он подошел к стеллажу с водкой, также убедившись, что никто не видит, взял с полки настойку «Царскую» объемом 0,5 литра, а также водку Парламент, объемом 0,7 литра. Он положил бутылки в карман шорт. Затем он подошел к стеллажу с лимонадом, взял с полки лимонад. На кассе он оплатил только за лимонад, алкоголь и сигареты он не оплачивал. С оценкой похищенного также согласен.

Кроме полного признания вины, вина ФИО1 в совершении краж подтверждается показаниями потерпевших, свидетелей и совокупностью иных доказательств, исследованных в ходе судебного следствия.

Показаниями потерпевшей Е.М.А., данными на предварительном следствии и исследованными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ /л.д. 40-42/из которых следует, что в 2003 году она заключила договор с компанией ООО «Эйвон Бьюти Продактс Компани» и занялась распространением продукции. По окончанию рабочего дня она складывала продукцию в коробку, и она оставляла продукцию в ячейке в ТЦ «Слава», которую закрывала на ключ, а его забирала с собой. 14 июня 2019 года она находилась в холле торгового центра «Слава», где проводила рекламную акцию продукции. По окончанию акции, 14 июня 2019 года в 20 часов 00 минут она сложила продукцию в картонную коробку, так же она сложила продукцию в полиэтиленовый пакет черного цвета. Картонную коробку вместе с пакетом она поместила в ячейку № 19, ключ от данной ячейки она забрала с собой. Когда она помещала коробку и пакет, она не обратила внимания следил ли за ее действиями кто либо или нет. 19 июня 2019 года в 20 часов 10 минут она приехала в ТЦ «Слава» для того, чтобы проверить наличие принадлежащего ей имущества. Когда она подошла к ячейкам, то она увидела, что ячейка № 19 открыта и пуста. Она поняла, что принадлежащее ей имущество было похищено. Она обратилась к сотруднику охраны, сообщила о случившемся. Сотрудник ТЦ сказал ей прийти утром 20 июня 2019 года, так как будет возможность просмотреть запись с камеры видеонаблюдения и установить дату совершения кражи. Она согласилась. 20 июня 2019 года в 8 часов она приехала в ТЦ «Слава» и сразу вместе с охранником они стали просматривать запись с камер видеонаблюдения ТЦ «Слава» и обнаружили, что 17 июня 2019 года в 21 час 19 минут 35 секунд к ячейкам подошел мужчина на вид 40 лет, рост высокий крепкого телосложения, лысый, был одет в футболку светлого цвета и шорты темного цвета, на ногах сланцы. Мужчина подошел к ячейке № 19, открыл ее, достал из ячейки коробку, после чего достал пакет с продукцией, взял в правую руку коробку, в левую пакет и вышел на улицу. По окончанию просмотра записи с камер видеонаблюдения они вызвали сотрудников полиции. После написания заявления она провела инвентаризацию и составила точный список похищенного имущества. После проведения инвентаризации было установлено, что похищено имущество на общую стоимость 25 879 рублей 96 копеек. Стоимость похищенного имущества указана с учетом скидки для представителей компании в размере 23 %. Ущерб для нее не значительный, так как ее годовой доход согласно декларации 2018 год, равен нулю. Ежемесячный доход от продажи составляет 10 000 рублей. 

Показаниями потерпевшей О.Н.В., которая в судебном заседании показала, что 26.06.2019 года она находилась на своем рабочем месте в магазине «Дьюти Фри Пенза». Она проводила внутреннюю инвентаризацию товаров и обнаружила, что в отделе с табачной продукцией не хватает одного блока сигарет «Парламент найт блю», одного блока сигарет «Мальборо компакт 2 капсулы», в отделе с алкогольной продукцией не хватает 1 бутылки настойки «Царская Оригинальная» клюква, объемом 0,5 литра 38%, 1 бутылка водка «Парламент Интернешнл», объемом 0,7 литра, 40 %.. Так как их магазин оснащен по всей территории камерами видеонаблюдения, она решила просмотреть видео. При просмотре видео с камер видеонаблюдения она обнаружила, 20.06.2019 года примерно в 22 часа 07 минут в магазин заходит мужчина, на вид 30-35 лет, ростом 170-175 см, плотного телосложения, лицо круглое, имеется залысина, внешность славянская, был одет в футболку черного цвета, шорты черного цвета, сланцы темного цвета. В период времени с 22 часов 07 минут по 22 часа 25 минут ходит по магазину. В начале он заходит в отдел с табачной продукцией, берет с полки блок сигарет и уходит в отдел с алкоголем, там он встает к стеллажу с конфетами, прячет блок сигарет себе в шорты, затем подходит к стеллажу с алкоголем, берет бутылку алкоголя, прячет его в шортах. Затем он еще раз идет в отдел с табачной продукцией, берет из шкафа блок сигарет, уходит в отдел с алкогольной продукцией, прячет в шортах блок сигарет, подходит к стеллажу с алкоголем, берет с полки алкоголь, затем идет к стеллажу с пивом, берет бутылку пива, и направляется к кассе. Оплачивает пиво и выходит через антикражные ворота из магазина. Причиненный ущерб составляет 2972 рубля 64 копейки, который полностью возмещён. 

Показаниями свидетеля Ш.В.С., данными на предварительном следствии и исследованными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ /л.д. 73-74/, из которых следует, что он работает в ТЦ «Слава» в должности администратора охранника. 19 июня 2019 года в период с 20 часов до 21 часа в ТЦ «Слава» пришла наглядно знакомая ему женщина по имени Мария. Он видел как она прошла к ячейкам хранения и сразу после этого она подошла к нему и пояснила, что ячейка, в которую она ранее положила свое имущество, повреждена и ее имущество похищено. Он вместе с ней подошел к ячейке и увидел, что запорное устройство было повреждено. В ночное время он занялся просмотром записи с камер видеонаблюдения и обнаружил, что 17 июня 2019 года в 21 час 19 минут 35 секунд к ячейкам подошел ранее неизвестный ему мужчина, который открыл ячейку № 19 и достал коробку, поставил ее на ячейки потом достал пакет, после чего взял коробку и пакет и направился к выходу. Мужчине на вид 40 лет, крупного телосложения, волосы короткостриженные, был одет в шорты и майку. 20 июня 2019 года в ТЦ «Слава» приехали сотрудники полиции и произвели осмотр. 

Протоколом осмотра места происшествия – ТЦ «Слава» 

<

...> Пензенской области от 20.06.2019 г. и фототаблица к нему, зафиксировавший обстановку на месте происшествия /л.д.17-21/

Протоколом осмотра места происшествия – ТЦ «Слава» от 17.07.2019 г. и фототаблицей к нему, зафиксировавший обстановку на месте происшествия и изъятие записи с камер видеонаблюдения и каталога компании «AVON» /л.д. 31-33/

Актом инвентаризации от 20.06.2019 года, согласно которому стоимость похищенного имущества составляет 25 879 рублей 96 копеек /л.д. 43-45/

Протоколом осмотра предметов и документов от 04 августа 2019 г., с фототаблицей /л.д. 78-82,83/, согласно которому произведен осмотр записи с камер видеонаблюдения и каталога компании «AVON» и постановление о приобщении их к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. 

Протоколом осмотра места происшествия от 26.06.2019 года с фототаблицей /л.д. 31-33/, в ходе которого была осмотрен магазин «Duti Free» по адресу: Пенза, ул. Экспериментальная, д. 5, зафиксировавший обстановку на месте происшествия и изъятия записи с камер видеонаблюдения

Cправкой о стоимости /л.д. 30/, согласно которой стоимость похищенного имущества составляет: сигареты Парламент найт блю ФМ 1387 рублей 60 копеек без НДС. Сигареты марки Мальборо компакт 2 капсулы ФМ 1041 рублей 20 копеек, без НДС, настойка «Царская Оригинальная клюква» 0,5 л. 38% гор. 250 рублей 20 копеек, без НДС. Водка Парламент Интернешнл, 0,7л. 40 % 293 рублей 64 копеек. без НДС.

Совокупность исследованных в судебном заседании доказательств позволяет суду сделать вывод о полной виновности ФИО1 в совершённых преступлениях.

Преступные действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, а также по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Квалифицирующий признак совершения кражи с незаконным проникновением в иное хранилище нашёл своё подтверждение поскольку ФИО3 находясь в ТЦ «Слава» незаконно с целью кражи открыл дверцу ячейки для хранения ручной клади и похитил из неё коробку с ее содержимым, принадлежащем потерпевшей Е.М.П.. 

20 июня 2019 года ФИО1 находясь в магазине Дьюти Фри убедившись, что никто его не видит, взял с полки блок сигарет Мальборо компакт и блок сигарет Парламент. После чего подошел к стеллажу с водкой, также убедившись, что никто не видит, взял с полки настойку «Царскую» объемом 0,5 литра, а также водку Парламент, объемом 0,7 литра. Он положил бутылки в карман шорт. Затем он подошел к стеллажу с лимонадом, взял с полки лимонад «Кувака». На кассе он оплатил только за лимонад, алкоголь и сигареты он не оплачивал. 

С учётом общественной опасности преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, носящего корыстный характер, оснований для изменения категории указанного преступления на менее тяжкое в соответствии с п.6 ст. 15 УК РФ суд не находит.

При решении вопроса о назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства дела и данные о личности. ФИО1 по месту жительства УУП ОП № 5 УМВД России по г. Пензе характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, вину признал, в содеянном раскаялся. 

В качестве смягчающего наказание обстоятельства в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает полное признание подсудимыми вины и раскаяние в содеянном, а также наличие несовершеннолетней дочери на иждивении. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, в соответствии с п.п. «и» и «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает по всем преступлениям явки с повинной ФИО1 (л.д. 23,37), добровольное возмещение имущественного ущерба потерпевшим (л.д. 202,206), а также активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выраженное в том, что ФИО1 на всём протяжении предварительного следствия подробно излагает обстоятельства совершения преступлений при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершённых преступлений, личности ФИО1, смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что справедливым и способствующим достижению целей наказания будет назначение ФИО1 наказания за совершенные преступления в виде исправительных работ. Оснований для назначения более мягких видов наказаний суд не находит. 

При назначении ФИО1 наказания суд применяет положения ч. 2 ст. 69 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304,307-310 УПК РФ, суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ и ч. 1 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

-по п. «б» ч. 2 ст.158 УК РФ в виде 1 (одного) года двух месяцев исправительных работ с удержанием 10% из заработка в доход государства; 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде 10 (десяти) месяцев исправительных работ с удержанием 10% из заработка в доход государства;

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить ФИО1 1 (один) год 6 (шесть) месяцев исправительных работ с удержанием 10% из заработка в доход государства. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 оставить без изменения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Пензенский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо в тот же срок выразить свое желание не присутствовать при рассмотрении апелляционной жалобы (представления), поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чём он должен указать в апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием системы видеоконференц-связи.

Председательствующий А.И. Пронькин